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رفتارهای خودسرانه باعث لغو فستیوال کوچه در بوشهر شد 
اما با ورود رئیس جمهوری و وزارت ارشاد قرار شد این فستیوال دوباره برگزار شود

سازندگی به این موضوع پرداخته است

4
هنر

پرواز کارن
کارن همایونفر چهره سال انقلاب شد

تصمیم به مذاکره رســمی دوجانبه بین ایران و آمریکا پس از 
چند دهه، رویدادی است که نشان‌دهنده تحولات عمیق در 
روابط دو کشور اســت. این مذاکرات، که برای اولین ‌‌بار به 
صورت دوجانبه و با تســهیل گری دولت عمان برگزار شده، 
حول محور موضوعات حساسی چون برنامه هسته‌ای ایران و 
تحریم ها علیه کشور شکل گرفته‌اند. این گام، قابل توجه ترین 
حرکــت در تاریخچه مناســبات ایران و آمریــکا در دوران 
جمهوری اسلامی ایران به‌شــمار می‌رود و نشان می‌دهد که 
طرفین به دنبال پیدا کردن زمینه های مشــترک برای تفاهم و 
توافق هستند. این مذاکرات که تاکنون در دو دور انجام شده، 
اشتیاق و جدیت طرفین را در ادامه این فرآیند نشان می‌دهد.
ایران پس از ســال ها آمادگی پیدا کرده که درباره برنامه 
هسته‌ای خود با آمریکا صحبت کند و آمریکا نیز آماده است 
که در ازای تفاهم با ایران، حداقل بخشی از تحریم ها را لغو 
کند. البته، بحث اصلی این است که کدام دسته از تحریم ها 
و در چه ســطحی برداشته شوند؛ چراکه تحریم های برقرار 
شده علیه کشــورمان صرفاًً مرتبط با مناقشه پیرامون برنامه 
هسته‌ای ایران نیســتند و طبعاًً یک توافق جامع می تواند به 
لغو کلیه تحریم ها منجر شــده و با توجه بــه اینکه درحال 
حاضــر تمامی ارکان تصمیم گیــری در آمریکا تحت کنترل 
جمهوری خواهان و متحدیــن ترامپ قرار دارد این احتمال 
وجود دارد که در صورت حصول توافق جامع، شــاهد لغو 
تحریم های آمریکا باشیم. به طور کلی، این پیشرفت نسبت 
به گذشته قابل توجه است زیرا مذاکرات قبلی ایران، مانند 
برجــام، در قالب چندجانبه و تحت نظارت اتحادیه اروپا و 
شــورای امنیت سازمان ملل انجام می شــد اما این بار، این 
فرآیند به صورت دوجانبه و مستقل از قطعنامه های شورای 
امنیت درحال انجام اســت. تاکنون به نظر می‌رسد که یک 
چارچوب کلی برای توافق وجود دارد. آمریکا پذیرفته است 
که ایران می تواند برنامه هســته‌ای صلح‌آمیز داشــته باشد و 
ایران نیز موافقت کرده کــه نظارت بین‌المللی برای تضمین 
مســالمت‌آمیز بودن این برنامه را توســعه دهد. در کل سه 
نکته کلیدی در این مذاکرات مطرح شــده است: توافق باید 
منصفانه باشــد، الزام آور برای طرفین باشد و از همه مهم تر 
دائمی باشــد. این ســه اصل، چارچوب کلی مذاکرات را 
تشکیل می‌دهند اما پیاده سازی آن ها در عمل، چالش برانگیز 
است. اولین چالش، این است که چگونه این توافق منصفانه 
خواهد بود؟ به عبارت دیگر، حقوق و منافع هر دو طرف به 
خصوص ایران چگونه در این توافق رعایت می شود؟ دومین 
چالش، الزام آور بودن توافق اســت. در گذشــته، آمریکا از 
برجام خارج و ایران نیز متهم به نقض تعهدات خود شــد. 
بنابراین، این بار باید مکانیســم هایی برای الزام آوری توافق 
وجود داشته باشد تا هیچ کدام از طرفین نتوانند به راحتی از 
آن خارج شــوند. سومین چالش، دائمی بودن توافق است. 
ظاهرا قرار نیســت این توافق مانند برجام که پس از 8 سال 
منقضی شــد، محدود به یک دوره زمانی خاص باشد بلکه 

باید برای همیشه ماندگار باشد. 
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سه نکته کلیدی مذاکرات
چگونه توافق احتمالی ایران و آمریکا می تواند 

الزام آور، منصفانه و دائمی باشد؟

یادداشت روز

قاسم محبعلی

مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه

3
افق

پکن در  تبادل نظر 
عراقچی به چین می رود
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سیاست

عبور از گردنه های سخت
سیدحسین مرعشی

بزرگ تریــن  از  یکــی  فســتیوال موســیقی »کوچــه« 
یخچه‌ای  جشنواره های موسیقی نواحی در ایران با وجود تار
موفق و محبوبیت گسترده در میان هنرمندان و مردم، تنها 
یافت مجوز  چهار روز پیش از آغاز این فستیوال با وجود در
از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و مقامات محلی لغو شد. این لغو فستیوال نه تنها موجب 
نارضایتی شدید هنرمندان و فعالان فرهنگی شد بلکه نشان‌دهنده نگرانی هایی درباره رفتارهای 
خودسرانه در برخورد با فعالیت های فرهنگی و هنری بود. با این حال پس از جنجال های گسترده 
و کارزارهای مردمی در نهایت فستیوال کوچه تایید مجدد شد و قرار است طبق برنامه از پنجم 

تا دهم اردیبهشت برگزار شود.  
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گروه سیاسی:  در روزهایی که گذشت سیدحسین مرعشی، 
دبیرکل حــزب کارگزاران ســازندگی ایــران، در دو موضع 
متفاوت اما مکمل، دیدگاه هــا و توصیه های خود را درباره 
مســیر پیش‌روی کشــور ارائه داد. او در میزگرد سیاســی 
»تلاقی« ایرنا با حضور سیدشهاب‌الدین طباطبایی، عضو 
حقیقی شورای اطلاع‌رســانی دولت و دبیرکل حزب ندای 
ایرانیان به تحلیل الزامات دولت آینده پرداخت و چندی قبل 
از آن نیــز طی بازدیدی از خبرگــزاری ایرنا، در گفت‌وگویی 
اختصاصی، به مســائل کلیدی سیاست داخلی و خارجی 
کشــور اشــاره کرد. مجموعه این اظهــارات، تصویری از 
رویکــرد میانه‌روها به دولت آینده، نقــش رهبری، اهمیت 
سیاســت خارجی و لزوم اصلاح ساختارهای حکمرانی در 

سطح ملی و استانی را ترسیم می کند.
در برنامه »تلاقی« خبرگزاری ایرنا، سیدحسین مرعشی 
و سیدشــهاب‌الدین طباطبایی درباره آینده دولت احتمالی 
دکتر پزشکیان در شــرایط کنونی کشور به بحث و گفت‌وگو 
پرداختند. برخلاف معنای ذاتی »وفاق«، دیدگاه‌ها درباره آن 

متفاوت و گاه متعارض است.
از دید »سیدحســین مرعشــی«، وفاق باید معطوف به 
ارتباط دولت با رهبری باشد و جز آن اصالتی ندارد. از نگاه 
»سیدشــهاب‌الدین طباطبایی« به دلیل تجربه های دوران 
یکدست ســازی و خالص ســازی باید از دعوای جناحی و 

حزبی دوری کرد.
 مرعشــی در این میزگرد با اشاره به مهم ترین توصیه های 
خود به پزشــکیان گفت: »نخســتین توصیه مــن این بود 
که ایشــان از رهبری فاصله نگیرند؛ این شــاید بزرگ ترین 
خطای راهبردی جریان اصلاح طلب در ســال های گذشته 
بود. رهبری، رکن رکین نظام اســت؛ جایگاهی که در قانون 
اساسی تثبیت شده و شــخص حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، 
آخرین بازمانده از نســل نخست یاران امام‌)ره( هستند. در 
غیاب چهره هایی چون آیت‌الله هاشمی، شهید بهشتی، دکتر 
مفتح، آیت‌الله منتظری و دیگر بزرگان انقلاب، نقش رهبری 

امروز بیش از هر زمان دیگری منحصربه فرد است.
مرعشی ادامه داد: »مساله دوم که هم از نظر کارشناسی 
و هــم بر پایــه تجربه جمعــی اصلاح طلبان مطــرح بوده، 
اهمیت سیاست خارجی و روابط بین‌المللی در حل مسائل 
اقتصادی کشور اســت. بدون حل‌وفصل مسائل جهانی، 
اقتصــاد ایران درمان نخواهد شــد. خوشــبختانه امروز با 
هدایت های رهبــری و تلاش آقای پزشــکیان و وزیر امور 
خارجه، کشور در مسیری قرار گرفته که سایه جنگ از سر 

ملت کنار رفته و افقی روشــن بــرای همکاری‌های جهانی 
پدید آمده است.

یه اعتقاد مرعشی، پزشکیان با طرح موضوع وفاق سعی 
کرده، دولتش را از گردنه های ســخت عبور دهد. این قابل 
درک و قابل فهم است اما این را به ‌عنوان یک منش سیاسی 
مطلوب نمی توان تبلیغ کرد و بگوییم چیز خوبی شده است. 
وی با اشــاره به واکنش های بین‌المللی گفت: »سه گروه از 
این مسیر عصبانی هستند: نخست، ضدانقلاب خارج نشین 
کــه در خیال خام خود تصور داشــتند، فشــارهای ترامپ 
می تواند نظام را فروبپاشد؛ دوم، نتانیاهو که امید داشت ایران 
منزوی باقی بماند؛ و ســوم، تندروهای داخلی که با هر نوع 
مذاکره‌ای مخالفت می کردند. امروز روشن شده که مذاکره 

نه تنها ضعف نیست بلکه می تواند راه گشا باشد«.

مذاکرات، نشانه‌ای از استحکام نظام بود 
دبیــرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایــران همچنین در 
بازدید ۲۹ فروردیــن خود از خبرگزاری ایرنا، در گفت‌وگویی 
اختصاصی، با اشــاره به مذاکرات اخیر مسقط گفت: »این 
گفت‌وگوها نشــان داد بــرخلاف تبلیغات منفــی، جایگاه 
جمهــوری اسلامی در منطقــه خلیج فــارس و خاورمیانه 
مســتحکم اســت. ایران می تواند به عامل ثبــات و آرامش 
در منطقه تبدیل شــود. این مذاکرات، نشــانه‌ای از پختگی 
سیاست خارجی و استحکام نظام بود. مردم ایران نجیب‌اند و 
شایسته سختی های بیشتر نیستند. خوشبختانه، جهان امروز 

بیش از همیشه به منزلت ملت ایران واقف شده است«.

مرعشــی در ادامه به اهمیت اصلاح ســاختار حکمرانی 
در سطوح استانی نیز پرداخت و گفت: »افزایش اختیارات 
استانداران اقدام مثبتی اســت اما مدل فدرالیسم برای ایران 
مناســب نیســت. زمانی که من اســتاندار بودم، اختیارات 
گســترده تری در اختیار داشتیم. امروز با گسترش نهادهای 
نظارتی عملًاً بســیاری از قدرت ها از استانداران سلب شده 
است. اگر بخواهم اکنون کارهایی که در کرمان انجام دادم را 

تکرار کنم حتی یکی از آنها نیز ممکن نخواهد بود«.
او در پاســخ به حضورش در نشســتی که  وزیر کشور با 
مســئولان احزاب داشته، گفت: راســش را بخواهید من به 
احترام آقای وزیر کشــور به جلسه رفتم اما اصلًاً قبول ندارم 
که ما در مملکت ۱۲۰ حزب داشته باشیم؛ این یعنی ما اصلًاً 
حزب نداریم نه اینکه ۱۲۰ حزب داشته باشیم! مگر در ایران 
۱۲۰ نحله فکری و سیاسی وجود دارد که به تبع آن ۱۲۰ حزب 
داشته باشیم؟ حال اگر آقای پزشکیان از این گردنه اقتصادی 
عبور کرد و مشکلات مردم حل‌وفصل شد، می‌توانیم سامان 
سیاسی کشور و تقویت احزاب را به ایشان پیشنهاد بدهیم. 
به نظر من کشور حداکثر ۴ حزب می خواهد چون ما ۴ نحله 
فکری اصولگرایان میانه، اصولگرایان رادیکال، اصلاح طلبان 
میانه و اصلاح طلبان رادیکال داریم، بیش از این ۴ نحله در 
کشور تفکر دیگری وجود ندارد و واقعیت ندارد. بعد هم باید 
بپذیریم که هر نحله فکری به اندازه وزن رای و نفوذی که در 
مردم دارد به همان اندازه در حکومت حرف بزند. اصلًاً نباید 
کسی حذف شــود ولی هر کس باید به اندازه وزنش حرف 

بزند نه اینکه کسی که وزنی ندارد، بنشیند جای اکثریت.

مرعشی تاکید کرد: دولت پزشکیان با تکیه بر رهبری و دیپلماسی در مسیر فراتوافق گام برمی دارد

عبور از گردنه های سخت

مهری طالبی‌دارســتانی، فعال رســانه‌ای اصولگرا که 
به عنوان فعال در حوزه هــای اجتماعی و فرهنگی خودش 
را معرفی می کرد، با انتشــار پیامی در حساب کاربری خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( از توقف موقت 
فعالیت های رسانه‌ای‌اش خبر داد. او دلیل این کناره گیری 
را »مشــغله های شخصی، تالیف سه کتاب و نیاز به تامل و 
مطالعه عمیق تــر در حوزه تهدیدات فرهنگی و اجتماعی« 
عنوان کرده اســت. طالبی‌دارســتانی در متن خود نوشت: 
»سلام. با توجه به مشــغله‌های شخصی ازجمله تالیف سه 
کتاب در حوزه های مختلف و نیاز به تامل، تفکر و مطالعه 
عمیق تر در حوزه مســائل و تهدیدات فرهنگی و اجتماعی 
مدتی را فعال نخواهم بــود. همه ما باید مجدداًً راهبردها و 
استراتژی های رهبر انقلاب در مسائل فرهنگی را بازخوانی 
کنیم. بعد از مدتی قوی تر از گذشــته بازخواهم گشــت«. 
او که ریاســت اداره زنان ستاد امر به معروف را نیز برعهده 
داشت، در ســال های اخیر به یکی از چهره های پررنگ در 
جریان های فرهنگی و اعتراضات ایدئولوژیک تبدیل شده 
بود؛ چهره‌ای که نامش در میان فعالان اصولگرا با صراحت 

و گاه افراط در موضع گیری ها گره خورده است.
نام او در آبان  ماه ۱۴۰۳ بیش‌ازپیش بر سر زبان ها افتاد؛ 
زمانی که برای اولین‌ بار از واژه‌ »کلینیک ترک بی حجابی« 
اســتفاده کرد، اصطلاحی که به سرعت در فضای مجازی 
منتشر شد و با موجی از انتقادها، تمسخرها و واکنش های 
منفی از سوی اقشار مختلف مردم و حتی برخی چهره های 
سیاســی و فرهنگــی مواجه شــد. این رویکرد واکنشــی 
نشــان از آن داشــت که جامعه نســبت به نــگاه تنبیهی و 
غیرواقع گرایانه به مسائل اجتماعی، حساس است. با این 
حال، طالبی‌دارستانی به  جای تعدیل مواضع، بارها و بارها 
در تجمعات اعتراضی علیــه »بدحجابی« و آنچه خود آن 
را »انحرافات فرهنگی مسئول ســاخته« می نامید، حضور 
یافت. او در شــبکه های اجتماعی نیــز دیدگاه‌های تند و 
صریحی نسبت به موضوعاتی چون حجاب، سبک زندگی 
و حتی مخالفت با پیوســتن ایران به FATF مطرح می کرد. 
در میان ســوابق رســانه‌ای او، حضور در برنامه هایی نظیر 
»ایران‌بانو« و »چراغ« در شبکه پنج سیما به عنوان چهره‌ای 
فعال در حوزه زنان و مددکاری اجتماعی برجســته است. 
او در این گفت‌وگوها ضمن تاکید بر ســابقه خانوادگی‌اش 
- ازجمله شــهادت پدرش در دهه ۶۰ و حضور همســرش 
در جنگ ســوریه- خــود را ســربازی در جبهه جنگ نرم 
معرفی می کرد. طالبی‌دارســتانی در برنامه چراغ با تحلیل 
ریشه‌های گسترش بدحجابی، نقش همه اقشار جامعه اعم 
از مسئولان، حوزه علمیه و حتی مردم عادی را در وضعیت 
فرهنگی کشــور برجسته دانســت و با لحنی هشداردهنده 
گفت: »بی تفاوتی نسبت به یکدیگر و عدم مسئولیت پذیری 
فردی به ســاختار خانواده و اجتماع آسیب جبران ناپذیری 

وارد می کند«.
حال کناره گیری موقت او در شــرایطی صورت می گیرد 
که جامعه ایران درگیر بحران های متعدد فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی است. در چنین فضایی، بسیاری از کارشناسان 
معتقدند، چهره هایی مانند طالبی‌دارســتانی به‌ جای یافتن 
راهکارهایی مبتنی بر گفت‌وگو و همدلی، بیشــتر در جهت 

تشدید گسل های اجتماعی و فرهنگی حرکت کرده‌اند.
منتقدان بر این باورند که طی ســال های اخیر، بخشی 
از جریان هــای موســوم به تندرو، نه ‌تنها درک درســتی از 
نیازهای اجتماعی نداشــته‌اند بلکه با نــگاه غیرمنطقی و 
تسویه حساب های سیاســی به نام دلسوزی برای انقلاب، 
فضای جامعه را بیش‌ازپیش ملتهب کرده‌اند. نگاهی که از 
اساس در تضاد با آرامش روانی، ثبات اجتماعی و انسجام 
فرهنگی اســت. اکنون و در آســتانه عبــور از بحران های 
پرچالش، شاید کناره گیری چهره هایی از این جنس فرصتی 
باشد برای بازنگری در راهبردهای فرهنگی؛ نه از سر ضعف 
بلکه از ســر لزوم عبور از شــیوه هایی که آزمون شان را پس 
داده‌انــد و در جلب همراهی عمومی ناکام مانده‌اند. مهری 
طالبی‌دارستانی وعده داده که بازخواهد گشت؛ اما بازگشت 
او، اگر همچنان در همان مسیر گذشته باشد، تنها بازتولید 
یک نگاه تکراری و پرهزینه خواهد بود؛ نگاهی که جامعه 

خسته و گرفتار ایران، دیگر تاب آن را ندارد.

 خداحافظی
مبدع کلینیک ترک بی حجابی

  مهری طالبی دارستانی
از فعالیت های رسانه ای کنار رفت

گزارش سیاسی

هدا احمدی

گروه سیاسی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن
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شــروع مذاکــرات ایران و آمریکا و از ســر گذرانــدن دور دوم آن 
همچنان ســوژه محافل سیاســی، تحلیلی و خبری جهان است. 
در این راســتا به دلیل آنکــه این مذاکرات به صــورت دوجانبه و 
البته غیرمســتقیم برگزار می شود، ســایر بازیگران )روسیه، چین، 
انگلیس، آلمان و فرانسه( که در ســال 2015 و در روند مذاکرات 
1+5 حضور داشتند از این گفت‌وگوها فاکتور گرفته شده‌اند اما به 
 موازات این روند، ایران با شرکای خود مانند چین و روسیه همچنان 
درخصوص مذاکره با آمریکا در تماس است. بر این اساس عباس 

عراقچی، وزیر خارجه کشورمان )سه شنبه( عازم پکن است. 
در این خصوص اســماعیل بقایی، سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی در نشست خبری هفتگی با اعلام این خبر گفت: 
»ســفر وزیر خارجه از قبل برنامه‌ریزی شــده بود. طبیعی 
است که در این ســفر در مورد روند گفت‌وگوها با مقامات 
چین رایزنی کنیم و در جریان آخرین تحولات قرار دهیم«. 
بقایی همچنین تصریح کرد که بخش قابل توجهی از ســفر 
نیز در راســتای پیگیری اجرای توافقاتی است که  میان دو 
کشــور در راستای روابط رو به گسترش ایران و چین وجود 

دارد«. به گزارش ایســنا، عراقچی تاکید کرد که »نشست 
کارشناسی و فنی همچنین نشست سطح عالی »ویتکاف 
و عراقچی « مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا هر دو در 
مسقط برگزار می شود«. به‌ موازات این مساله، گو جیاکون، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه چین هم اعلام کرد که چین و 
ایران، تبــادلات و تماس های خود را در تمامی ســطوح و در 
حوزه های مختلفی حفظ کرده‌اند. او همچنین گفت که درباره 

این سفر درحال حاضر اطلاعاتی برای ارائه ندارم.
 

نشست های سه جانبه
آنچه در مورد این ســفر می توان گفت این است که اصولًاً 
تهران ســعی دارد همزمان که با آمریکایی هــا درحال مذاکره 
است با شرکای خود مانند مســکو و پکن هم در مورد مساله 
هسته‌ای تبادل  نظر داشته باشد. در این خصوص، عراقچی در 
مصاحبه اخیر خود با شــبکه روسی راشاتودی )RT( با اشاره 
به برگزاری نشســت های سه جانبه ایران، چین و روسیه درباره 
موضوع هسته‌ای کشــورمان طی ماه های اخیر، آمادگی تهران 
را برای گســترش موضوعات در دستور کار این گفت‌وگوهای 

سه جانبه اعلام کرد. 
عراقچــی در این مصاحبه گفت که همــکاری ایران، چین 
و روسیه ضرورتی در شــرایط فعلی دنیا به حساب می آید. به 

گزارش ایرنا، وزیر خارجه کشــورمان گفت »مدتی اســت که 
گفت‌وگوهای ســه جانبه بین ایران، روســیه و چین را درباره 
موضوع هســته‌ای ایران شــروع کرده‌ایم و چند جلسه برگزار 
کردیم و آمادگی داریم که این گفت‌وگوها را ادامه دهیم«. رئیس 
دستگاه دیپلماسی کشــورمان همچنین اظهار کرد که آمادگی 
داریم این گفت‌وگوها را به موضوعات دیگر هم گسترش دهیم. 
وی تاکید کرد که ایران، چین و روسیه در یک حرکت هماهنگ 
می توانند، گام های موثری را در راستای صلح و امنیت بین‌الملل 
بردارند و ما در این جهت جدی هستیم. این سخنان عراقچی 
درحالی مطرح می شود که او اواخر هفته گذشته به مسکو سفر 
کــرد و علاوه بر تقدیم پیام رهبر انــقلاب به ولادیمیر پوتین با 
سرگئی لاوروف همتای روس خود دیدار کرد و بر همین اساس 

می تــوان گفت که تبادل نظر با پکن و مســکو را باید یک روند 
جاری به موازات مذاکره با ایالات متحده دانست. این درحالی 
است که به گزارش ایرنا، زونگ پی وو، سفیر جمهوری خلق 
چین سه شــنبه مورخ 26 فروردین 1404 در نشست خبری که 
در محل سفارت این کشور در تهران برگزار شد، صراحتاًً اعلام 
کرد که »چین بار دیگر تنها انتخاب درست حل‌وفصل مسائل 
هســته‌ای ایران را راه سیاسی و دیپلماتیک می‌داند و خواستار 
یک توافــق جدید مبتنی بــر چارچوب برجام اســت. طرف 
چینی همیشــه گفت‌وگو و مذاکره صلح آمیز را ترویج می کنیم 
تا بــه زودی برنامه حل‌وفصل مناســبی که مطابــق با منافع 
همه طرف هاســت را پیدا کنیم«. حال بایــد دید که خروجی 

تبادل نظرها با پکن و مسکو در آینده چه خواهد بود.

پاپ فرانســیس، رهبــر کاتولیک های جهــان که چندی 
پیش در بســتر بیماری بود و به گفته واتیکان دوره بهبودی را 
می گذراند دیروز در 88 ســالگی درگذشت. کاردینال »کوین 
فــارل«، مدیر امور مالــی و اداری واتیکان در توئیتی خبر داد 
که پاپ فرانســیس فوت کرده اســت. پاپ فرانسیس زاده ۱۷ 
دســامبر  ۱۹۳۶ در آرژانتین با نام اصلی خورخه ماریو برگولیو 
در ســال ۲۰۰۱ مقام کاردینالی را از پــاپ ژان پل دوم دریافت 
کرد. برگولیو در سال ۲۰۱۳ به جای بندیکت شانزدهم به  عنوان 

پاپ انتخاب شــد و لقب فرانسیس را برای خود برگزید. وی 
نخســتین عضو فرقه یســوعی، اولین پاپ اهل قاره آمریکا 
و پس از گرگوری ســوم، اولین پــاپ غیراروپایی بود. آخرین 
حضور پاپ فرانسیس به مناسبت عید پاک در ۲۰ آوریل ۲۰۲۵ 
با درخواستی جهانی برای صلح، خلع سلاح و آزادی زندانیان 
بود. پاپ در پیامش که در این مراســم قرائت شــد، آتش بس 
در غزه، آزادی زندانیان و دسترســی بشردوســتانه، صلح در 
اوکراین، قفقاز جنوبی و بالــکان غربی، خلع سلاح و آزادی 

مذهبــی در آفریقا ازجمله ســودان، کنگو و منطقه ســاحل 
همچنین آشتی در میانمار را خواستار شد. فرانسیس هفته های 
آخر عمر خود را به دلیل مشــکلات تنفســی و ذات‌الریه در 

بیمارستان »جملی« رم گذراند.

 عراقچی در سفری از پیش تعیین شده
و در آستانه مذاکرات فنی مسقط، عازم چین شد

تبادل نظر در پکن 

مرگ پاپ صلح طلبمرگ پاپ صلح طلب
امــا جزئیات این ســه اصل و نحــوه پیاده ســازی آن ها هنوز 
مشــخص نیســت و نیازمند مذاکرات فنی دقیق اســت. در 
نهایت، تصمیم آخر در این مذاکرات در دســت مقامات ارشد 
هر دو کشــور خواهد بود. در آمریکا، رئیس جمهور و در ایران، 
رهبری تصمیم گیرندگان نهایی هستند که باید بر این توافق صحه 

بگذارند.
این توافق تنها به دو طرف مربوط نمی شــود و دولت های دیگر 
به ویژه اسرائیل، عربستان سعودی، روسیه، چین و اروپایی ها 
نیــز منافــع و امنیت خــود را در این معادله دخیــل می‌دانند. 
اســرائیل به‌ویژه، به دلیل حساســیت های امنیتی و سیاسی، 
نقش پیچیده‌ای در حاشــیه این مذاکرات ایفا می کند. نتانیاهو 
و سیاســتمداران اســرائیلی، همواره از برنامه هسته‌ای ایران به 
عنوان تهدیدی برای امنیت و موجودیت خود یاد کرده‌اند و حتی 
مخالفت با برجام را نیز به همین دلیل توجیه کرده‌اند. اسرائیل 
معتقد است هر توافقی بین ایران و آمریکا باید منافع امنیتی آن 

را نیز در نظر بگیرد.
بنابراین اســرائیل به  صورت مستقیم یا غیرمستقیم، تلاش 
می کند خواسته های خود را در این توافق بگنجاند. با این حال 
برخلاف سیاست های تند و تهدیدهای اسرائیل، به نظر می‌رسد 
که آنها به طور ضمنی علاقه مند هستند که این توافق در دوران 
ترامپ به ثمر برسد. دلیل این امر احتمالًاً این است که اسرائیل 
معتقد اســت در این دوران می تواند، خواســته های خود را در 
توافق دخیل کند. بنابراین مخالفت اسرائیل با این مذاکرات، نه 
به معنای رد کامل توافق بلکه در چارچوبی است که می خواهد، 
منافع آن رژیم نیز در نظر گرفته شود. طرف‌های دیگر،از جمله 
کشورهای عربی، همسایگان ایران و حتی روسیه و چین نیز هر 

کدام به نوعی به دنبال حفظ منافع خود هستند. 
ایــن دولت ها، چــه از نظر امنیتی، سیاســی، اقتصادی یا 
تجاری، می خواهند اطمینان حاصل کنند که این توافق به ضرر 
آن ها تمام نشود. یکی از دلایلی که ترامپ از برجام خارج شد، 
این بود که اعتقاد داشت این توافق به نفع کشورهای دیگر بوده 
و آمریکا از آن ســودی نبرده اســت. بنابراین این بار، آمریکا و 
ایران باید به دنبال پیدا کردن فرمولی باشند که نه تنها منافع دو 
طرف را تأمین کند بلکه واکنش های منفی بازیگران دیگر را نیز 
مدیریت کند. در نهایت، این مذاکرات نه ‌تنها آزمایشــی برای 

ایران و آمریکا بلکه چالشی برای کل منطقه و جهان است.
 اگــر این فرآیند به نتیجه برســد، می تواند شــروعی برای 
کاهش تنش ها و بازگشــت به تعاملات دیپلماتیک باشد. اما 
اگر شکســت بخورد، احتمال تشــدید بحران ها و حتی بروز 
تنش های نظامی در منطقه وجود دارد. بنابراین همه چشــم ها 
به این مذاکرات دوخته شده است تا ببینند که آیا این بار می توان 
به توافقی منصفانه، پایدار و جامع بین دو کشور دست پیدا کرد 

یا خیر؟

سه نکته کلیدی مذاکرات

ادامه یادداشت روزدیدگاه: یادداشت روز

بررسی تحولات جهان افق

فرشاد گلزاری

گروه بین‌الملل



﻿سال هشتم  شماره 041950
سه شنبه  2 اردیبهشت 1404

شمارۀ ۱۶۷ مجلۀ بخارا که شماره دو ماه اول سال ۱۴۰۴ است طبق معمول مقالات و گفتارهای 
بسیاری از فرهنگ و ادب دارد و بخش ویژۀ آن هم به جشن نامۀ دکتر محمدحسین پاپلی یزدی، 
جغرافی‌دان و نویسندۀ کتاب »شازده حمام« اختصاص یافته اما امروز می خواهم به طور خاص 
دو مقاله از آن را معرفی کنم. اولی خاطرات بهاءالدین خرمشــاهی از زنده یاد هوشگ ابنتهاج 
)ســایه( اســت که در بخش ثابت »کوته گویه« و به عنوان بیست‌وسومین بخش از آن آمده و 

دومی مقالۀ »سفسطه و سیاست« نصرالله پورجوادی در بخش »فلسفه« است.
خرمشاهی خاطراتش از سایه را از سخنرانی‌اش در بنیاد ایران شناسی در سال ۱۳۹۰ شروع 
می کند که بعد از آن ســخنرانی، خبرنگاری به ســهو عبارت »مربوط به سایه« خرمشاهی را 
در گزارشــش »مرحوم سایه« می آورد، گویی خرمشاهی از این عنوان استفاده کرده و شب هم 
مجری یکی از شبکه های تلویزیونی بر همین مبنا از عبارت »شادروان سایه« استفاده می کند. 
بعد از این ماجرا، محمد زهرایی، مدیر نشر کارنامه به خرمشاهی تلفن می کند و می گوید: ماجرا 
چه بوده؟ و خرمشاهی ریشۀ این اشتباه را توضیح می‌دهد و از زهرایی می پرسد، آیا این خبر به 
گوش سایه هم رسیده و پاسخ زهرایی مثبت است. خرمشاهی چند دقیقه بعد برای دل جویی 

از سایه این رباعی را می سراید:
پایان وجود، کی عدم خواهد بود هر چند که عمر بیش و کم خواهد بود 
شک نیست که سایه نیز هم خواهد بود تا پرتو خورشید جهان آرا هست 
این رباعی را زهرایی برای سایه می فرستد و عصر روز بعد سایه از آلمان به منزل خرمشاهی 
تلفن می کند و می گوید: »آقای خرمشــاهی خودتان را ناراحت نکنید. به فرض این که کلمۀ 
»مرحوم« به کار برده باشید، اتفاقی نمی‌افتد، طلب رحمت و مغفرت از خداوند برای من خیلی 
هم خوب است. رباعی شما هم که مبالغۀ شاعرانۀ افراطی دارد و از نظر شعری عالی است.« 

و به این ترتیب ماجرا این گونه ختم به خیر می شود.
خرمشــاهی در ادامه گریزی به نخستین مواجهۀ رودرویش با ســایه در سال ۱۳۶۲ یا ۱۳۶۳ 
می‌زند، زمانی که ســایه تازه از زندان آزاد شــده بود. سایه به خرمشاهی تلفن می‌زند و می گوید در 
زندان، کتاب »ذهن و زبان حافظ« او را خوانده و بعد از این تلفن، خرمشاهی به خانۀ سایه می‌رود 
و بعد از آن هم به مناســبت هایی دیدارها و رفت‌وآمدهای آن ها ادامه پیدا می کند تا این که در منزل 
پوری سلطانی، دیوان حافظ به تصحیح خودش و هاشم جاوید را به سایه هدیه می‌دهد. سایه بعد 
به خرمشاهی می گوید: مگر خودت در نقد مفصلت بر تصحیح من ننوشتی که این تصحیح حسن 
ختامی بر تصحیح انتقادی دیوان حافظ اســت، پس چرا به حرف و قول خودت وفادار نمانده‌ای؟ 
خرمشاهی می گوید این کتاب تصحیح نیست و تنها فرقش با نسخه قزوینی و غنی در پانوشت ها 
است. سایه روز بعد به منزل خرمشاهی تلفن می کند و به تمجید از کارش می پردازد و خرمشاهی 
که از این تعریف ها ذوق‌زده شــده در یک مهمانی با دوست صاحب خانه دربارۀ آن حرف می‌زند و 
آن شخص هم به ســایه می گوید، خرمشاهی چنین حرف هایی زده و همین باعث دل خوری سایه 
می شود. خرمشــاهی در ادامه می‌نویسد: »اکنون که ۱۵- ۱٦ ســال از آن مهمانی زردبند سپس 
مهمانی‌ای که به منزل آن دوست رفته بودم، یاد می آورم و به سال های پس از آن که رابطۀ مهرآمیز و 
دوستانۀ جناب سایه و بنده رو به سردی نهاد، فکر می کنم و جورچین‌وار مسائل را تحلیل می کنم و با 
پیش آمدن یک ماجرای دیگر به این نتیجه رسیدم که سادگی تا حد بلاهت به خرج داده‌ام که داستان 
تلفن عذرخواهانۀ استاد سایه را برای ایشان با عین الفاظ بسیار فروتنانۀ آقای سایه بازگو کرده بودم. 
خدا را شاهد می گیرم که به هیچ وجه قصد نرخ حاصل کردن برای خود و خدای ناخواسته غیبت از 
استاد سایه را نداشتم. اما احتمال با درصد بالا می‌دهم که صاحب خانه یا میزبان فاضل، حرف های 
مرا که در واقع نقل حرف های کمابیش خصوصی و حتی محرمانۀ اســتاد ســایه بود، برای ایشان 
نقل کرده و به عنوان دلیل بدجنســی بنده عرضه داشته است. از روح پرفتوح استاد سایه از صمیم 
قلم عذر می خواهم.« نصرالله پورجوادی در مقالۀ »سفسطه و سیاست« عنوان می کند، اصطلاح 
فلسفه نخســتین بار در زمان فیثاغورس وارد فرهنگ یونانی شد و قراینی وجود دارد که این کلمه 
ترجمۀ نام و لقب پارســی »هخامنش« باشد )هخا همان فیلوست و منش که همان منه به معنای 
خردمندی و حکمت است.( او در ادامه عنوان می کند که احتمالًاً کلمۀ »سفسطه« هم از ایران به 
یونان رفته باشد. به اعتقاد پورجوادی در قدیم سیاست در دست سوفسطاسیان بود که با لفاظی و 
خطابه های آتشــین، دروغ را راست و تاریکی را روشــنایی جا می‌زدند ولی از قرن هجدهم به بعد 

با تحول تدریجی جامعۀ شفاهی به جامعۀ کتبی و 
پیدا شدن روزنامه ها و نشریات همگانی، انحصار 
رسانه از دســت ســخنوران و خطبا خارج شد و 
اینک با فراگیری رسانه های جدید دیگر سخنوران 
نمی توانند، مردم را فریب دهند. پورجوادی در پایان 
می نویسد: »ژورنالیست های حقیقی و حقیقت جو 
امروزه در حوزۀ مسائل اجتماعی و سیاسی بیشتر 
به فلسفه و فیلســوفان نزدیک‌ترند تا به سفسطه و 

سوفسطایی گری.«

قهر و آشتی سایهقهر و آشتی سایه
 اعترافات بهاءالدین خرمشاهی

در شمارۀ ۱۷۶ مجلۀ بخارا
اختتامیۀ یازدهمین »هفته هنر انقلاب« و معرفی چهرۀ ســال هنر انقلاب اسلامی عصر یک شنبه ۳۱ 
فروردین با حضور حجت‌الاسلام محمد قمی رئیس ســازمان تبلیغات اسلامی، محمدمهدی دادمان 
رئیس حوزۀ هنــری، ابراهیم حاتمی کیا، احمدرضا درویش، جمال شــورجه، غلامعلی حدادعادل، 
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی، حجت‌الاسلام ایمانی پور 
رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، حجت‌الاسلام عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، سیدمحمد هاشمی مدیرعامل سازمان هنری رسانه‌ای اوج، حسین جابری‌انصاری 
مدیرعامل خبرگزاری ایرنا، قادر آشــنا دبیر شورای فرهنگ عمومی، حامد علامتی مدیرعامل کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و جمعی از اصحاب فرهنگ، هنر و رســانه در تالار اندیشه حوزۀ 

هنری برگزار شد.
پس از قرائت آیات قرآن و اجرای ســرود جمهوری اسلامی ایران توســط ارکستر به صورت زنده، 
امیرحسین سمیعی آهنگ ساز، سرود »ای سرزمین عشق ای کشور خوبان« را اجرا کرد. پخش کلیپی 
از روند اتفاقات هنر انقلاب که در دو ســال گذشته رقم خورده است، بخش بعدی مراسم بود. سپس 
کلیپی از برگزاری شــصتمین بینال هنر ونیز که ایران با آثار تجسمی از هنرمندان برجسته در آن حضور 
داشــت، پخش شــد. در این دورۀ بینال، غرفه‌ای با موضوع ضدصهیونیسم و همراهی با کودکان غزه 
در ونیز برپا شــد. با حضور مجید شاه حسینی رئیس فرهنگستان هنر، مادر شهیدان خالقی، حسین 
جابری‌انصاری مدیرعامل ایرنــا و محمد اللهیاری مدیرعامل بنیاد رودکی برای اهدای جایزۀ ویژه به 
هنرمندانی که در بینال ونیز حضور داشتند، این جایزه به کاظم چلیپا برای اثر »خانه‌ای که یک در دارد 
و دو پنجره« اهدا شد. این جایزه هم چنین به مصطفی گودرزی برای اثر »شهیدی که شهیدی را حمل 
می کند«، مرتضی اســدی برای اثر »جز قلبش چیزی نیافتند«، غلامعلی طاهری برای اثر »آنجا که 
نگاه پایان می گیرد« و عبدالحمید قدیریان برای اثر »سلام خدا بر فرزند شــهیدت« اهدا شد و از امیر 
عبدالحسینی نمایشگاه گردان و مسئول پاویون ایران در ونیز، محمد خراسانی‌زاده رئیس غرفه ایران در 

بینال ونیز و شعیب حسینی نیز تقدیر به عمل آمد.

 جایزۀ هنرگردان برای کلهر 
ســپس نوبت به اهدای جایزۀ هنرگردان که واســطه بین هنر و هنرمند و ترجمان این دو حلقه خواهد 
بود، رسید. محسن صفایی فرد یکی از اعضای هیأت انتخاب جایزۀ هنرگردان متن بیانیۀ هیأت انتخاب 

را قرائت کــرد و در ادامه مهدی کلهر به عنوان هنرمند و مدیر برتر هنری، جایزۀ هنرگردان را دریافت 
کرد. کلهر به دلیل کســالت در مراسم حضور نداشت اما ویدئویی از اهدای این جایزه به او در مشهد 
مقدس پخش شــد. در ادامه نوبت به اهدای جایزۀ چهره بین‌المللی هنر مقاومت رسید. این جایزه به 
کمال شــرف هنرمند کارتونیست و کاریکاتوریست اهل یمن تعلق گرفت. کمال شرف نزدیک به ۵۰۰ 
اثر پس از »طوفان الاقصی« خلق کرد و به تنهایی نقش پیوست هنری حماسی در یمن را ایفا می کند.

 درخواست چلیپا از رهبری
در ادامه محســن مؤمنی شریف، حجت‌الاسلام خســروپناه و حمید حسام از محمدرضا سنگری به 
عنوان »چهره ماندگار هنر انقلاب« تجلیل کردند. ســپس حسن روح‌الامین، عبدالحمید قدیریان و 
پدر و مادر شهید سیدمحمود میرحسینی روی صحنه آمدند و جایزۀ کاظم چلیپا را اهدا کردند. کاظم 
چلیپا در ســخنانی عنوان کرد: »خیلی به خانۀ هنر انقلاب خوش آمدید؛ ما در زمان انقلاب روی این 
صحنه با بچه هایی که این جا جمع شــده بودیم، نماز جماعت می خواندیم و نگهبانی می‌دادیم چراکه 
برخی جریانات قصد تخریب این جا را داشتند. همۀ این اتفاقات به دلیل حضور حضرت سیدالشهدا و 
شور حسینی بود که انقلاب شد و در ادامه حوزۀ هنری به دلیل رسیدن به شعور حسینی تشکیل شد.« 
او در ادامه از دوســتان نقاشش حبیب‌الله صادقی و حسین خسروجردی یاد کرد و گفت: »کشور در 
حال توسعه باید مشکلاتش را حل کند و از همه مسئولان و رهبری خواهش می کنم، شرایطی فراهم 
کنند تا این بال قدرتمند انقلاب اسلامی یعنی حســین خسروجردی را به کشور بازگردانند.« مرتضی 
سرهنگی در ادامۀ مراسم دربارۀ سیدعباس میرهاشمی که به عنوان یکی دیگر از »چهره های ماندگار 
هنر انقلاب« معرفی شد، ســخن گفت سپس وحید یامین پور، مسعود نجابتی و مرتضی سرهنگی از 

سیدعباس میرهاشمی تجلیل کردند.

 حاتمی کیا: کارن کار خود را کرد
در بخش پایانی مراســم نوبت به معرفی »چهرۀ ســال هنر انقلاب« رســید. نامزدهــای این جایزه 
شــامل محمدرضا دوست محمدی، محمد حمزه‌زاده، گلســتان جعفریان، کارن همایون فر و محمد 
رســولی بودند. حجت‌الاسلام قمی، غلامعلی حدادعادل، پدر شهید مجید قربانخانی، سیداحسان 
قاضی‌زاده هاشمی، سیدمحمد هاشمی و مادر شهیدان منصوری روی صحنه دعوت شدند و از گلستان 

کارن همایونفر چهرۀ سال هنر انقلاب شد 

واز کارن پر
دکه: مجله گردی

تازه های ادب و هنر کافه

بخارا ۱۶۷
فروردین و اردیبهشت ۱۴۰۴
مدیرمسئول و سردبیر: علی 
دهباشی
۷۳۶ صفحه/ ۳۵۰ هزار تومان

بخش مستقل »ACID« جشنواره فیلم کن نســبت به شهادت فاطمه حسونه، سوژه مستند 
»روحت را در دستت بگیر و راه برو« واکنش نشان داد. فاطمه حسونه، عکاسی بود که با پوشش 

تصویری تاثیر حملات نظامی اسرائیل به مردم غزه، توجه جهانی را به خود جلب کرد.
شــهادت فاطمه حسونه، عکاس اهل غزه و سوژه اصلی مستند »روحت را در دستت بگیر و راه 
برو« به کارگردانی ســپیده فارسی، واکنش گروه مستقل ‌»ACID« بخش جانبی جشنواره کن را 

در پی داشت.
در بیانیه منتشر شــده از ســوی تیم برگزارکننده بخش »ACID« و فیلمسازان حاضر در این 
بخش آمده اســت: »با شوک باخبر شدیم که موشــکی اسرائیلی ساختمانی را هدف قرار داد که 

منجر به کشته شدن فاطمه و خانواده‌اش شد. ما فیلمی را تماشا کردیم و در برنامه گنجاندیم که 
در آن نیروی حیات این زن جوان همچون معجزه‌ای به نظر می‌رسید. اکنون این دیگر همان فیلمی 
نیست که قصد داریم از آن حمایت کرده و آن را در سینماها- ازجمله در کن - به نمایش بگذاریم. 

همگی ما، فیلمسازان و تماشاگران باید شایسته نور او باشیم«.
حسونه صبح روز چهارشــنبه ۱۶ آوریل، تنها یک روز پس از اعلام انتخاب فیلم »روحت را 

دستت بگیر و راه برو« برای کن به همراه ۹ نفر از اعضای خانواده‌اش به شهادت رسید.
در ادامه بیانیه »ACID« آمده است: »لبخندش به همان اندازه جادویی بود که استقامتش. او 
درحالی  که زیر بمباران بود از غزه عکس می گرفت، غذا توزیع می کرد و با سوگواری و گرسنگی 

بخش جنبی جشنواره کن درباره شهادت حسونه بیانیه صادر کرد

لبخندش به اندازه استقامتش جادویی بود
گزارش روز
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سینما همواره به واتیکان و بحث های پشت درهای بسته آن علاقه داشته است. در این میان 
بعضی از فیلم ها به شــکلی بارزتر به واتیکان و سرنوشــت پاپ هایش توجه نشان داده‌اند و 
برخی غرق تصورات و حتی کمدی شده‌اند. نکته مهم این است که تصویری که از واتیکان 
و پاپ در سینما به نمایش درمی آید، لزوما مثبت و عاری از خطا و اشتباه نیست و برعکس 
تعداد زیادی از فیلمسازان، تصویر نابهنجار و غیراخلاقی از کشیش ها و کلیسا به نمایش 

می گذارند که در چنین مواردی اعتراض واتیکان هم ثمری ندارد. 

دو پاپ 
این فیلم بر مبنای داستانی از آنتونی مک کارتن، فرانک کوترل بویس و فیلمنامه مک کارتن 
به کارگردانی فرناندو میرلس با بازی آنتونی هاپکینز، جاناتان پرایس و وینسنت ریوتا برای 
نتفلیکس ساخته شــد. این فیلم ۱۲۵ دقیقه‌ای نخستین بار در جشنواره فیلم تلوراید ۲۰۱۹ 
به نمایش درآمد و پس از آن اکران جهانی شــد. این درام داســتان پس از مرگ پاپ ژان پل 
دوم را تصویر می کند؛ طبق معمول شــورای کاردینال ها کار خــود را آغاز کرد و در نهایت 
یوزف راتسینگر آلمانی انتخاب شد و به عنوان پاپ جدید، نام بندیکت شانزدهم را برگزید. 
وی علیه همجنسگرایان، مســلمانان، بی‌دینان و حکومت های غیرمسیحی سخنان تندی 

می گفت و رویه محافظه کارانه‌ای را مثل پاپ های قرن بیستم در پیش گرفته بود.

پل ششم: پاپ در طوفان 
»پل ششــم: پاپ در طوفان« یک فیلم تلویزیونی و درام زندگی نامه‌ای ایتالیایی است که 
ســال ۲۰۰۸ به کارگردانی فابریزیو کاســتا به  نمایش درآمد. این فیلم بر اســاس وقایع 
زندگی واقعی پاپ پل ششم ساخته شــده و وی را در حالی تصویر می کند که در خلال 
ربوده شــدن آلدو مورو در حال تامل در زندگی خود است: به عنوان کشیش جوان دون 
باتیستا مونتینی، به‌رغم فشار فاشیست ها، فیلسوفان فرانسوی را با دانشجویان )بعضی از 
آنها دموکراسی مسیحی را پایه گذاری کردند( مطالعه می کند و تماشا می کند که چگونه 
مقر مقدس و ایتالیای فاشیســتی، کنکوردات ۱۹۲۹ را امضا می کنند و سعی می کند از 
قربانیان فاشیسم و بمباران متفقین در طول جنگ جهانی محافظت کند. به عنوان اسقف 
به میلان فرســتاده می شود و در آنجا به کارگران و فقرا نزدیک می شود، درحالی که آنها 
احساس می کنند، کلیسا از آنها دور است. توسط پاپ جان بیست‌و سوم کاردینال و برای 
شــرکت در دومین شورای واتیکان فراخوانده می شــود. پس از مرگ پاپ به عنوان پاپ 

جدید انتخاب می شود و کارهای شورا را دنبال می کند. 

ما یک پاپ داریم
»ما یک پاپ داریم« یک فیلم کمدی-درام ایتالیایی-فرانســوی محصول ســال ۲۰۱۱ به 
کارگردانی نانی مورتی و با بازی میشل پیکولی و مورتی است. عنوان اصلی آن لاتین برای ما 
یک پاپ داریم است، عبارتی که هنگام اعلام یک پاپ جدید استفاده می شود. داستان حول 
محور کاردینالی است که برخلاف میل خود به عنوان پاپ انتخاب می شود. یک روانپزشک 
برای کمک به پاپ برای غلبه بر هراســش فراخوانده می شــود. این فیلم در آوریل ۲۰۱۱ در 

ایتالیا به نمایش درآمد و در شصت‌وچهارمین جشنواره فیلم کن حضور داشت.

پاپ باید بمیرد
این فیلم کمدی به کارگردانی پیتر ریچاردسون سال ۱۹۹۱ توسط پالاس پیکچرز و با حمایت 
کانال ۴ فیلمز منتشر شــد. فیلمنامه توسط ریچاردسون با همراهی پیت ریچنز برگرفته از 
عناصر فیلمنامه قبلی برای یک مینی ســریال سه قسمتی است که کلیسای کاتولیک را به 
طنز می گیرد. در این فیلم رابی کولترین در نقش یک کشیش پایین رتبه که به اشتباه به عنوان 
پاپ انتخاب می شود، مجبور است کاری کند تا قاتل نشود. در این فیلم آدریان ادمونسون، 
آنت کراســبی، هربرت لوم، الکس روکو و ریچاردسون به ایفای نقش پرداخته‌اند. این فیلم 
ابتدا به عنوان بخشی از یک مینی سریال سه قسمتی برای شبکه ۴ برنامه ریزی شده بود که 

پس از اعتراض رسانه ها توسط شبکه تلویزیونی لغو شد. 

مجمع کاردینال ها
این فیلم مهیج سیاسی محصول سال ۲۰۲۴ که با اقتباس از رمانی به همین نام نوشته رابرت 
هریس در ســال ۲۰۱۶ ساخته شــده با بازی رالف فاینس، اســتنلی توچی، جان لیسگو، 
سرجیو کاستلیتو و ایزابلا روسلینی شکل گرفته است. در این فیلم، کاردینال توماس لارنس 
)فاینــس( مجمعی برای انتخاب پاپ بعدی برگزار می‌کند اما متوجه می شــود که در حال 
بررسی اسرار و رسوایی های هر یک از نامزدهایی است که برای این سِِمََت در نظر گرفته‌اند. 
داســتان درباره ماجراهای پسادرگذشت پاپ اســت؛ این فیلم در نودوهفتمین دوره جوایز 

اسکار در ۸ رشته از جمله بهترین فیلم نامزد کسب جایزه شد.

پاپپاپ در سینما در سینما
تعدادی از کارگردانان زندگی و حواشی پاپ  

را سوژه آثارشان کردند

جعفریان، محمد حمزه‌زاده، محمد رســولی و محمدرضا دوست محمدی تجلیل کردند و در نهایت، 
کارن همایونفر به عنوان »چهرۀ ســال هنر انقلاب« معرفی شــد. همایونفر برای خلق آلبوم موسیقی 
»سید الامه« در رثای شهید سیدحسن نصرالله که به یک نغمۀ ماندگار در تاریخ جبهه مقاومت تبدیل 

شد، برای این جایگاه انتخاب شد. 
ابراهیم حاتمی کیا روی صحنه آمد و در ســخنانی گفت: »در ســینما، موسیقی خیلی مهم است 
و ســقف پرواز را تعیین می کند. کارن همایونفر استاد پرواز اســت و به انواع ارتفاعات نیز وارد است 
و هــم در ارتفاعات پایین پرواز می کند و همه را راضــی می کند و هم در ارتفاعات بالا پرواز می کند و 
اوج می گیرد که ما به او نمی‌رسیم.« او با اشاره به مراسم تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله گفت: 
»سوگ برای سیدحسن نصرالله با موسیقی به اوج می‌رسد و در آن جا سقف پرواز کارن بسیار بالا بود 
و کارش را درست انجام داد.« حاتمی کیا با اشاره به هم کاری های زیاد با کارن همایونفر در فیلم هایش 
تصریح کرد: »کارن در فیلم هایی که با من حضور داشــت، جهان آرمان گرایی را به بهترین شکل بروز 

داده است و می‌دهد؛ ان شاءالله که هم چنان سرافراز باشد و سربلند.«
 پس از سخنان حاتمی کیا، حجت‌الاسلام قمی، محمدمهدی دادمان، احمدرضا درویش و ابراهیم 
حاتمی کیا، جایزۀ ویژه »چهرۀ سال هنر انقلاب« در سال ۱۴۰۳ را به کارن همایونفر اهدا کردند. کارن 
همایونفر نیز در ســخنانی گفت: »همین یک ذره نفسی که داشــتم با این همه تعریف و تمجیدی که 
شــنیدم از یاد بردم. جایزه زیاد گرفتم اما این جایزه شگفت‌انگیز است. کاندیداهای عزیز چهرۀ سال 

انقلاب بسیار از من ارجح تر بودند و من از هیأت انتخاب بسیار سپاس گزارم. عشقم به شما مردم و ایران 
خواهد بود. امیدوارم مسئولان، هنرمندانی را که می توانند فتح بزرگ کنند، بشناسند.«

همایونفر با اشــاره به خاورمیانه گفت: »خاورمیانه، جغرافیای زیســت ما، جغرافیای پیامبران و 
خاستگاه آن هاست. خاورمیانه جغرافیای عشق، جغرافیای فرهنگ از هزاران سال پیش تاکنون است؛ 
جغرافیایی که وقتی یک قهرمان به خاک می‌افتد، قهرمانی دیگر سر از خاک برمی آورد. من نمی توانم 
ایران را بدون این زیســت درک کنم و ما قلب تپندۀ خاورمیانه هستیم. از قول دوستی شاعر این شعر 
را بیان می کنم که »بغض نکن پســرم؛ این جا خاورمیانه اســت، هر جای خاک را که بکنی، دوستی، 
عزیزی، برادری بیرون می‌زند«. او دربارۀ سال ۱۴۰۳ و خلق آلبوم موسیقی »سید الامه« توضیح داد: 
»ســالی که بر من گذشت، جهانی به شــدت عجیب و سوررئال برای من بود اما ناگهان واقعیت های 
زندگی سریع مرا به روی زمین بازگرداند و این حرکت بین زمین و آسمان دائم در این سال، با توجه به 
وضعیت فیزیکی و قلبی که داشــتم، مدام بدتر می‌شــد تا به ساخت نغمه مقاومت رسیدم و این بحث 
همان خاورمیانه‌ای است که پیش تر به آن پرداختم که نمی توان نسبت به اتفاقاتی که رخ می‌دهد و نوعی 
جنوساید و نسل کشی اســت، بی تفاوت باشیم. نمی توانم کودکانی که غرق در خون هستند را ببینم و 

هضم و درک کنم. کاری نمی توانستم کنم جز هم‌دردی کردن با آن ها.«
 پایان بخش مراســم هم اجرای سرود »ای ایران« توسط ارکستر و امیرحسین سمیعی و اکران فیلم 

سینمایی »اشک هور« بود.

کارن همایونفر چهرۀ سال هنر انقلاب شد 

واز کارن پر
گزارش: سینمای جهان

می جنگید. ما داستانش را شنیدیم، از دیدنش شاد می شدیم و همواره نگران او بودیم«.
فیلم »روحت را در دســتت بگیر و راه برو« که توسط سپیده فارسی، کارگردان ایرانی ساکن 
فرانسه ســاخته شــده ۱۱۰ دقیقه زمان دارد و به گفته او »پنجره‌ای‌ است برای دیدن گوشه هایی 
از نسل کشی مداوم فلســطینیان«. او می گوید این فیلم نتیجه »دیداری معجزه آسا با فاطمه« و 

ارتباط هایی‌ است که نزدیک به یک سال با او داشته است.
ســپیده فارسی در گفت‌وگو با روزنامه فرانسوی لیبراســیون می گوید: »وقتی خبر را شنیدم، 
ابتدا باور نکردم. فکر کردم اشــتباه شده؛ مثل چند ماه پیش که خانواده‌ای با همین نام خانوادگی 
در یک حمله اسرائیلی کشته شدند. با ناباوری با او تماس گرفتم، پیام فرستادم، یکی دیگر و باز 

هم یکی دیگرم ...«.
او ادامه می‌دهد: »تمام این وجودهای درخشــان با فشردن یک دکمه و رها شدن بمبی از بین 
رفتند؛ بمبی که یک خانه دیگر در غزه را محو کرد. دیگر هیچ شــکی نیست: آنچه امروز در غزه 
می گذرد یک نسل کشی است که توسط اسرائیل صورت می گیرد. من نه  تنها عاملان آن را مقصر 
می‌دانم بلکه همدستان شان را نیز محکوم می کنم و خواهان عدالت برای فاطمه و تمام فلسطینیان 

بی گناهی هستم که جان باخته‌اند«.
براســاس گزارش فدراســیون بین‌المللی روزنامه نگاران، از آغاز درگیری های کنونی تاکنون 

دست کم ۱۵۷ خبرنگار و فعال رسانه‌ای در غزه جان باخته‌اند.

بخش جنبی جشنواره کن درباره شهادت حسونه بیانیه صادر کرد

لبخندش به اندازه استقامتش جادویی بود
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35 روز از خداحافظی اجباری عبدالناصر همتی از وزارت امور 
اقتصادی و دارایی می گذرد و امروز مشخص شده که اغلب نظرات 
او درباره اثرگذاری تحریم ها بر روندهای اقتصاد ایران درست بود و 
خطای استدلال نمایندگان استیضاح‌کننده هم مشخص شده است. 

مخالفان همتی کجا اشتباه کردند؟
 ۳۵ روز پــس از اســتیضاح و برکناری عبدالناصــر همتی از 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، شواهد و تحولات اخیر اقتصادی 
نشان‌دهنده صحت بسیاری از تحلیل های او درباره تاثیر تحریم ها 
بــر اقتصــاد ایران و نادرســتی برخــی اســتدلال های نمایندگان 
اســتیضاح کننده است. همتی بارها بر نقش تحریم های بین‌المللی 
به عنــوان یکــی از عوامل اصلی مشــکلات اقتصــادی، ازجمله 
نوســان‌های ارزی، تــورم و کاهش ارزش پول ملــی، تاکید کرده 
بود. او معتقد بود که بدون رفع موانع بین‌المللی، به‌ویژه تحریم ها، 
دســتیابی به ثبات اقتصادی پایدار دشــوار اســت. بــا این حال، 
اســتیضاح کنندگان، عمدتاًً با تمرکز بــر عملکرد کوتاه‌مدت همتی 
و بدون توجه کافی به عوامل ســاختاری و خارجی، او را مســئول 
ناکامی های اقتصادی دولت مســعود پزشــکیان دانستند و با ۱۸۲ 
رای موافــق از مجموع ۲۷۳ نماینده حاضر، وی را از ســمت خود 
برکنار کردند. اکنون، با بررســی تحولات پس از برکناری و تحلیل 
استدلال های مطرح‌ شده، می توان به خطاهای استدلال نمایندگان 

استیضاح کننده اشاره کرد.
نخســتین خطای اســتدلال نمایندگان، ساده سازی مشکلات 
اقتصــادی و تمرکــز بیش از حــد بر نقــش وزیر اقتصــاد بود. 
اســتیضاح کنندگان، ازجمله چهره هایی مانند علیرضا عباســی، 
نماینده کرج، اســتدلال کردند که همتــی وعده‌هایی برای کنترل 
تورم، تقویت پول ملی و بهبود معیشــت مردم داده بود، اما در عمل 
به آنها پایبند نماند. این درحالی است که مشکلات اقتصادی ایران، 
ازجمله تورم مزمن، کســری بودجه، ناترازی نظام بانکی و کاهش 
درآمدهای نفتی، ریشه هایی عمیق تر از دوره ‌6 ماهه وزارت همتی 

دارنــد. همتی در دفاعیات خود به درســتی به ناتــرازی بانک ها و 
تکالیف تحمیلی مجلس به نظام بانکی اشــاره کرد که فشار تورمی 
ایجاد می کنند. بــا این حال، نمایندگان این عوامل ســاختاری را 
نادیده گرفتند و مسئولیت را صرفاًً به همتی نسبت دادند. تحولات 
پس از برکنــاری او، ازجمله ادامه روند صعودی نرخ ارز که از 105 
هزار تومان گذشــته بود و افزایش قیمت کالاهای اساســی، نشان 
می‌دهد که تغییر وزیر اقتصاد به  تنهایی نمی تواند این مسائل را حل 

کند، همانطور که صاحب نظران پیش بینی کرده بودند.
دومین خطا، کم توجهی به تاثیر تحریم ها و شــرایط بین‌المللی 
بود. همتی در جلسه استیضاح و اظهارات پیشین خود، ازجمله در 
پست‌های شبکه های اجتماعی، بارها به تاثیر فشارهای حداکثری 
آمریکا و مشکلات ناشی از تحریم ها، مانند بلوکه شدن منابع ارزی 
ایران در کشــورهایی نظیر قطر، عراق و ترکیه، اشاره کرده بود. او 
همچنین به کاهش درآمدهــای نفتی به دلیل تحریم‌های جدید در 
دوره دونالــد ترامپ و تاثیر آن بر اقتصاد ایران تاکید داشــت. برای 
مثال، وی در ســال ۱۴۰۲ اعلام کرده بود که ایران در ماه آوریل تنها 
۱۴ درصد درآمد نفتی عراق را به دلیل تحریم ها کسب کرده است. 
با این حال، استیضاح کنندگان این واقعیات را کم‌اهمیت جلوه دادند 
و مدعی شدند که همتی به جای ارائه راهکارهای داخلی، به مسائل 
سیاســی خارجی مانند برجام، FATF و مذاکره با آمریکا متوســل 
شــده است. این درحالی اســت که پس از برکناری همتی، تشدید 
تحریم ها و افزایش فشــارهای بین‌المللی، به‌ویژه با سیاست های 
دولــت جدید آمریکا، به وضوح بر بازار ارز و معیشــت مردم تاثیر 

منفی گذاشته و نشان‌دهنده صحت تحلیل های همتی است.
ســومین خطای اســتدلال، سیاســی کاری و نادیــده گرفتن 
پیچیدگی های اقتصادی بود. برخی تحلیلگران، ازجمله سیدحسین 
مرعشی و محمود صادقی، اســتیضاح همتی را اقدامی سیاسی با 
هدف قدرت نمایی جناح هایــی مانند جبهه پایداری در برابر دولت 
پزشکیان ارزیابی کردند. این دیدگاه با توجه به اظهارات نمایندگان 
موافق اســتیضاح، مانند حمید رســایی و امیرحســین ثابتی، که 
انتقادات تندی به سیاســت های اقتصادی دولت و سابقه همتی در 
دولت روحانی داشــتند، تقویت می شود. استیضاح کنندگان بدون 
ارائه شــواهد کافی، همتی را به ناکارآمدی و عدم ارائه برنامه متهم 

کردند، درحالی که او در جلسات غیرعلنی مجلس و شورای تامین 
مالی، طرح هایی ماننــد افزایش معافیت مالیاتی و انتشــار اوراق 
ارزی را برای مدیریت اقتصاد در شــرایط تحریم پیشنهاد داده بود. 
این اتهامات بیشــتر به اختلافات سیاسی و جناحی بازمی گشت تا 
ارزیابی منصفانه عملکرد او. واکنش بازار سهام، که یک روز پس 
از برکناری همتی با افت بیش از ۹۲ درصدی مواجه شد و همچنین 
اظهارات کارشناســان مانند سعید لیلاز، که اســتیضاح را عامل 
پیچیدگی بیشتر شرایط اقتصادی دانستند، نشان‌دهنده پیامدهای 

منفی این تصمیم سیاسی است.
چهارمین خطا، انتظارات غیرواقع بینانه از عملکرد کوتاه مدت 
وزیر اقتصاد بود. اســتیضاح کنندگان همتی را به دلیل افزایش نرخ 
دلار از ۶۰ هزار تومان به حــدود ۹۰ هزار تومان در دوره وزارتش و 
همچنین گرانی اقلامی مانند برنج و ســیب‌زمینی مورد انتقاد قرار 
دادنــد. اما این افزایــش قیمت‌ها و نوســانات ارزی عمدتاًً نتیجه 
عوامل خارجی مانند انتخاب دونالد ترامپ، اظهارات رهبر انقلاب 
درباره بی فایده بودن مذاکره با آمریکا و تشدید تنش های منطقه‌ای 
بود. همتی بارها هشــدار داده بود که بدون حل مسائل بین‌المللی 
ازجمله تحریم ها، کنترل بازار ارز و تورم دشــوار است. او همچنین 
در سال ۱۴۰۲ تاکید کرده بود که تمرکز بر موضوعاتی مانند »بریدن 
ناف اقتصاد از دلار« به جای رفــع تحریم ها، نتیجه‌ای جز ابرتورم 
ندارد. ادامه روند صعودی قیمت ها پس از برکناری او نشان می‌دهد 
که این مشــکلات به عوامــل کلان و نه صرفــاًً عملکرد یک وزیر 
وابسته است. در نهایت، نادیده گرفتن ظرفیت‌های همتی به عنوان 
یک اقتصاددان با تجربه، خطای دیگر نمایندگان موافق استیضاح 
بود. اســتیضاح کنندگان در ارزیابی نقش همتــی دچار خطاهایی 
نظیر ساده ســازی مشــکلات اقتصادی، کم توجهی به تحریم ها، 
سیاســی کاری، انتظارات غیرواقع بینانه و نادیده گرفتن سوابق او 
شدند. شواهد ۳۵ روز گذشته، ازجمله ادامه بحران ارزی، افزایش 
تــورم و واکنش منفی بازارها، تاییــد می کند که تحلیل های همتی 
درباره تاثیر تحریم ها و ضرورت اصلاحات ساختاری درست بود. 
این تجربه نشــان می‌دهد که حل مشکلات اقتصادی ایران نیازمند 
نگاهی جامع، فراجناحی و مبتنی بر واقعیت های داخلی و خارجی 

است، نه تصمیم گیری های شتاب‌زده و سیاسی.

استیضاح کنندگان وزیر اقتصاد چه اشتباهاتی مرتکب شدند؟

خطای مخالفان همتی 
سعید خوش بین

گروه اقتصاد

بررسی تحولات اقتصادی توسعه
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محمدحسین زندویان،‌ سرپرســت اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان بوشــهر اعلام کرد که مجوز برگزاری 
این فستیوال صادر شده است و می تواند طبق قانون در تالار 
لیان برگزار شــود. او ادامه داد: »‌در حقیقت این فســتیوال 
قبل تر اصلًاً مجــوزی دریافت نکرده بــود که بخواهد لغو 
شــود و اکنون پس از گذراندن مراحل قانونی توانسته است 
مجوز برگــزاری را دریافت کند؛ به هر حال باید یک مجوز 
صادر شــود که بعداًً لغو شود، البته که مجوز پس از صدور 

لغو نمی شود«.
فســتیوال »کوچه« از ســال ۱۳۹۶ در بوشــهر آغاز به 
کار کــرد و خیلی ‌ ســریع تبدیل به یکی از برجســته ترین 
رویدادهای فرهنگی در زمینه موســیقی نواحی شــد. این 
فســتیوال که عمدتاًً توسط هنرمندان بومی و بدون حمایت 
دولتی برگزار می شود به  عنوان یک رویداد غیردولتی شناخته 
می شــود و هدف آن معرفی موسیقی نواحی جنوب ایران و 

بوشهر به مردم سراسر کشور است.

چرا لغو شد؟
امــا درحالی که این فســتیوال قرار بــود در تاریخ پنجم 
اردیبهشت آغاز شــود، خبر لغو آن به  طور ناگهانی منتشر 
شــد و موجی از نارضایتی و اعتراضات در میان هنرمندان، 

فعالان فرهنگی و مردم ایجاد کرد.
روز یک شــنبه نادره رضایی، معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی در صفحه اینستاگرام خود اعلام 
کرد که به‌‌رغم تلاش های دو ماهه برای برگزاری فســتیوال 
موسیقی »کوچه«، این رویداد به بن بست رسیده است. او 

نوشت: »به‌رغم دو ماه تلاش، کوچه بن بست شد«.
هرچند دلیل دقیق لغو این فستیوال هنوز به ‌طور رسمی 
اعلام نشــد.  این اتفاق پس از انتقادات تند دو امام جمعه 
استان بوشــهر ازجمله حسن مصلح، امام جمعه دشتستان 

علیــه این جشــنواره رخ داد.‌ در خطبه‌های نماز جمعه ۲۹ 
فروردین، حســن مصلح فســتیوال »کوچــه« را به‌ عنوان 
»صحنــه‌ای از ولنــگاری، ابتذال فرهنگــی و بی حیایی« 
خواند و آن را مشــابه عملکرد بنیاد فــرح پهلوی در دوران 

شاهنشاهی دانست.

کارزارهای مردمی و واکنش هنرمندان به لغو فستیوال
پس از اعلام لغو فســتیوال، اعتراضات زیادی از سوی 
هنرمندان و مردم به راه افتاد. محســن شــریفیان، موسس 
گروه موســیقی »لیان« در فیلمی که در اینستاگرام منتشر 
کرد، اعلام کرد که فســتیوال کوچه نیــازی به مجوز ندارد 
و »ما تنها احترام گذاشــتیم«! او گفت که این جشــنواره 
تعطیل شدنی نیست، همانطور که »در بگیر‌وببندهای کمیته 
هم عروسی و جشــن در خانه ها برگزار کردیم«. شریفیان 
همچنین تاکید کرد که گروهش همچنــان در تاریخ تعیین 
 شده به  طور رایگان در بوشهر اجرا خواهد داشت و مردم را 

دعوت به حضور در برنامه های موسیقی خود کرد.
شــمار زیادی از شــرکت‌کنندگان در جشنواره کوچه از 
اســتان های دیگر به بوشهر ســفر می کنند. این واکنش ها 
نشان‌دهنده نارضایتی شدید هنرمندان و مردم از تصمیمات 
خودســرانه اســت که به ‌طور ناگهانی برگزاری یک رویداد 
فرهنگــی را لغو می کنند. در پاســخ به ایــن لغو، کارزاری 
تحت عنوان »شــادی مجوز نمی خواهد: مــا به »کوچه« 
خواهیم آمد« راه‌اندازی شــد که تاکنون بیش از ۱۵۰۰ امضا 
جمع آوری کرده است. این کارزار از مردم دعوت کرده تا در 
تاریخ تعیین‌ شده به بوشهر سفر کنند و به ‌طور غیررسمی از 

برگزاری این فستیوال حمایت کنند.
همچنین کارزاری دیگر با عنــوان »حمایت از برگزاری 
فســتیوال کوچه« نیز در روز بیست‌وهشــتم  فروردین‌ ماه 
راه‌اندازی شد و تا لحظه نگارش این گزارش بیش از ۶۴۰۰ 

امضا جمع آوری کرده است. این کارزار از مسئولان استان 
بوشــهر خواسته است که در برابر فشــارهای اقلیتی که با 
برگــزاری این فســتیوال مخالف‌اند، ایســتادگی کنند و از 
برگزاری فستیوال حمایت کنند. پس از تلاش های گسترده 
هنرمندان و مردم در نهایت فســتیوال »کوچه« تایید شد و 
قرار است طبق برنامه از پنجم اردیبهشت در بوشهر برگزار 
شــود. فاطمه مهاجرانی،‌ سخنگوی دولت در گفت‌وگویی 
با خبرگزاری ها اعلام کرد که پس از صدور مجوز از ســوی 
اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان بوشهر درحال 
حاضر تنها صدور مجوز اماکن باقی مانده است. او افزود 
که شخص اســتاندار به‌ عنوان رئیس شورای تامین استان، 
موضوع را پیگیری می‌کند و تلاش ها برای حل مشکل ادامه 

دارد.

عواقب تصمیمات خودسرانه 
لغو فســتیوال »کوچه« به  طور خودسرانه نه  تنها باعث 
بروز تنش های فرهنگی می شود بلکه باعث کاهش اعتماد 
عمومی به نهادهای دولتی و اجرایی نیز شــد. برخوردهای 
خودسرانه و محدودکننده با رویدادهای فرهنگی به ‌ویژه در 

زمانی که این رویدادها از حمایت عمومی برخوردار هستند 
نه تنها به تشــدید تنش‌ها در جامعه منجر می‌شــود بلکه بر 
امنیــت روانی و اجتماعی مردم نیز تاثیــر منفی می گذارد. 
پیش از این نیز شــاهد رفتارهای مشــابه در ســایر مناطق 
کشور بودیم. برای مثال در مشهد هنوز هم برگزاری کنسرت 
با محدودیت روبه‌رو اســت و ســال گذشته نیز دو مرتبه به 
کنســرت علیرضا قربانی مجوز داده نشــد که در نهایت با 
ورود وزارت ارشــاد،‌ غائله ختم شــد. در همین اصفهان 
نیز درحالی که شــورای عالی امنیت ملی از سال‌ گذشته به 
دلیل نگرانی های امنیتی، اجرای قانون عفاف و حجاب را 
به حالت تعلیق درآورده اســت، نهادهای مختلف دولتی و 
محلی در اصفهان و دیگر شــهرها به طور غیررسمی اقدام 
به اعمال قوانین کرده‌اند. در واقع برخی نهادها و گروه های 
مختلف با اســتفاده از ابزارهای خود، قانون را به شیوه‌ای 
شــخصی و بدون شــفافیت اعمال و برای مــردم پیامک 
بی حجابی ارســال می کنند! این در شرایطی است که طبق 
مــاده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، هرگونه برخورد با عدم 
رعایت حجاب باید براساس حکم قضایی باشد و نه به  طور 

سرخود و خودسرانه.

شادی در کوچه

تالاب هــای میانکالــه، انزلــی و الیمــالات که از 
ارزشمندترین زیســت بوم‌های ایران محسوب می‌شوند 
بــا تهدیداتی جدی مانند تغییــرات اقلیمی، پروژه های 
صنعتی مخرب، آلودگی‌های گســترده و سوء‌مدیریت 
مواجه‌اند. به گفته دکتر مهدی زارع، اســتاد پژوهشگاه 
بین‌المللی زلزله شناسی، سطح آب دریای خزر طی ۳۰ 
سال گذشــته ۱.۶ متر کاهش یافته و پیش بینی می شود 
این روند طی ۲۵ ســال آینده به ۴ تا ۶ متر برســد. این 
کاهش نه  تنها تالاب های وابسته را به خشکی می‌کشاند 
بلکه معیشت میلیون ها نفر در سواحل شمالی را تهدید 
می کند. پروژه های بدون مجوز مانند پتروشیمی میانکاله 
و امیرآباد با فشارهای محلی و بدون رعایت ملاحظات 
زیست محیطی به تخریب منابع طبیعی ادامه می‌دهند. 
میانکاله که ذخیره گاه زیســت‌کره یونسکوست به دلیل 
آلودگی های ناشــی از رواناب کشــاورزی و صنعتی، 
گرمایش هوا، کاهش ورودی آب و شیوع بیماری‌هایی 
مانند بوتولیســم، زیســتگاه هزاران پرنــده مهاجر را از 
دســت داده اســت. در انزلی، آلودگی‌هــای صنعتی و 
شــهری، رســوب گذاری و ورود فلزات سنگین، عمق 
تالاب را به  شــدت کاهــش داده و آن را به یک باتلاق 
سمی تبدیل کرده است. زارع با هشدار درباره فروپاشی 
این اکوسیســتم ها بر لزوم اجرای برنامه جامع مدیریت 
سواحل، تصفیه فاضلاب، احیای جنگل ها، کشاورزی 
پایدار و توســعه گردشگری مسئولانه تاکید می کند. او 
می گوید: حفاظت از تالاب ها تضمین سلامت، امنیت 

و آینده‌ نسل های بعدی است.

خبر:  محیط‌زیست

آینده ای بی آب وآلوده
فروپاشی تالاب های شمال ایران

جمعیت ســالمندان ایران به سرعت درحال افزایش است و پیش بینی 
می شود تا ســال ۱۴۳۰ بیش از یک ســوم جمعیت کشور سالمند شوند. 
درحال حاضر ۱۱.۵ درصد از جمعیت ایران ســالمند هســتند و این رقم 
به سرعت درحال رشد است. از سال ۱۳۵۵ تا ۱۳۹۵ جمعیت سالمندان 

ایران از ۵ درصد به ۱۰ درصد افزایش یافته و طبق پیش بینی ها این رشــد 
تا ســال ۱۴۲۰ به ۲۰ درصد خواهد رسید. چنین رشدی در هیچ کشوری 
مشــاهده نمی شود و سرعت آن نشان‌دهنده یک بحران جمعیتی است که 
نیازمند توجه فوری سیاست‌گذاران است. طبق آمارها ۸۰ هزار سالمند در 

کشــور به تجرد قطعی دچار هستند و این رقم به طور چشمگیری درحال 
افزایش است. پیش بینی می‌شــود که تا چند سال آینده، تعداد سالمندان 
تنها به ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر برسد. این افزایش سالمندان تنها، چالشی 

بزرگ برای مراقبت های اجتماعی و بهداشتی کشور ایجاد خواهد کرد. 

بحران سالمندی ایرانبحران سالمندی ایران
خبر:  بحران اجتماعی

ادامه تیتر یک
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پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های جهان از همان ابتدا که به مقام 
پاپی رسید، شــنل قرمز بندیکت و کفش و کلاه چرم گران قیمت 
او را کنار گذاشــت و به جای قبای ابریشمی و گردنبند طلای او، 
قبای ســفید ساده و صلیب فلزی را انتخاب کرد. به قصر واتیکان 
نرفت و مهمانســرای مخصوصی که کاردینال ها و کشیش ها آنجا 
سکونت دارند را ترجیح داد. آرا و تفکرات پاپ فرانسیس از همان 
ابتدا بســیاری را متحیر کرد؛ اصلاح‌طلبی که واتیکان را به چالش 
کشید. او پس از طی یک دوره طولانی بیماری روز گذشته از دنیا 
رفت و نام خــود را به‌ عنوان یکی از متفاوت ترین رهبران جهان به 
ثبت رساند. فرانسیس پس از استعفای غیرمنتظره پاپ بندیکت در 
مارس ســال 2013 به بالاترین مقام کلیسای کاتولیک دست پیدا 
کرد. سازندگی به مناسبت درگذشت او در گزارشی به پاپ هایی که 
در این مقام مذهبی رویکرد متفاوت تری نســبت به بقیه داشته‌اند، 

پرداخته است. 
»پاپ فرانســیس« با نام اصلی »خورخه ماریو برگولیو«، پســر 
مهاجران ایتالیایی در آرژانتین بود که ابتدا به‌ عنوان مهندس شــیمی 
آموزش دید ســپس در رشــته الهیات به تحصیل پرداخت. در سال 
۱۹۶۹ برای نخســتین  بار به عنوان کشــیش منصوب و ۳۰ سال بعد 
هم به  عنوان کشــیش اعظم »بوئنوس آیرس« منصوب شــد تا در 
نهایت به بالاترین مقام مذهبی کاتولیک ها رسید. او از همان ابتدا با 

درباره افرادی که در مقام پاپ 
رویکردهای متفاوتی داشتند

رهبران سنت شکن

ادامه سه شنبه 25 دی 
بمباران خوان شرف افغانستان توسط آمریکا

آقای کروبی، امروز اداره مجلس را در اعتراض به ادامه 
بازداشــت لقمانیان ترک کرد و نمایندگان، طی نامه‌ای 
از آقای شــاهرودی تقاضا کردند که راهی برای آزادی 
لقمانیان پیدا کنند و ایشــان از رهبــری تقاضای عفو 
کردند و رهبری هم پذیرفتند و آزاد شد. آقای طبسی از 
مشهد، تلفنی از این ماجرا ابراز رضایت کردند و جالب 
اینکه همزمان شــورای نگهبان در جواب سوال آقای 
شــاهرودی اعلام کرد که نمایندگان، مصونیت قضایی 

ندارند. 
آمریکا، خوان شــرف افغانستان را به بهانه تخریب 
غارها بمباران می کند و روسیه تاکید بر خروج آمریکا 

از آسیای میانه دارد.

چهار شنبه 26 دی 
اهمیت همکاری مصر و ایران

رســانه های چــپ و نیــز غربی هــا در آزادی آقای 
لقمانیان، ]نماینده همدان[ ابراز خوشحالی می کنند و 
آن را پیروزی مهمی در مقابل محافظه کاران می گویند 
ولی بعضی ها تذکر داده‌اند که این یک پیروزی موقت 
و تاکتیکی است چون انتشار نظر شورای نگهبان و 
تصریح به عدم مصونیت نمایندگان، خواست اصلی 
آنها را تامین نمی کند. لقمانیان در اظهارات خود از 
رهبری تشــکر نکرده و فقط از مردم و نمایندگان و 
اکبر گنجی و ]عمادالدین[ باقی تشــکر کرده است؛ 
گرچه فراکسیون دوم خرداد و آقای کروبی، ]رئیس 
مجلس[ از رهبری تشکر کرده‌اند و هیچ یک از آنها 
از آقای هاشمی شــاهرودی، ]رئیــس قوه قضائیه[ 
که با تقاضای خود زمینه عفو را فراهم کرده، تشــکر 

نکرده‌اند. 
آقای شــوقی ]اسماعیل علی ســلیمان[، حافظ 
منافع مصر آمد. درباره اهمیت همکاری مصر و ایران 
در دفاع از جهان اسلام و ضررهای جدایی دو کشــور 

مذاکره شد.
آقای ]محمدرضا[ نوری شاهرودی، ]سفیر سابق 
ایران در عربســتان ســعودی[ آمد. گفت، مسئولان 
ســعودی از فشارهای آمریکا ناراضی‌اند؛ من جمله از 
آقای ]خالد[ تویجری، ]رئیس دفتر امیرعبدالله[ نقل‌ 
کرد که آمریکا برای کم‌ کردن حجم درس های آموزش 
دینی در مدارس، فشار آورده و صدها نفر از سعودی ها 
را در آمریکا بازداشــت کرده‌اند و فضای آمریکا برای 
سعودی ها ناامن است و گفته است، تصمیم دارند قلعه 
باقی مانده از دوران عثمانی بر فراز کوه های مشــرف 
به کعبه را خراب کنند و با ســاخت بناهای زیاد برای 
زائران حــرم، رفاه ایجاد کنند و طــرح جدیدی برای 
توســعه حرم دارند. گفتم، خبر تخریب قلعه، منتشر 
شــده و ترکیه اعتراض کرده و متقابلًاً عربســتان هم 
خواسته که دنیا قتل عام ارامنه ]توسط دولت عثمانی 
در فاصلــه ســال‌های ۱۹۱۵ تا ۱۹۱۸ مــیلادی[ را به 

رسمیت بشناسند.
اعضای کمیته های جوانان و بانوان دبیرخانه مجمع 
]تشخیص مصلحت نظام[ آمدند. گزارش کار دادند و 

راهنمایی خواستند.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

247 افراط در اختلاف  

تقویم: »می‌دانم«، »می‌دانی« و »نمی‌دانم«

مارک تواین، از اهمیت ویژه‌ای در ادبیات آمریکا برخوردار 
است. او با خلق قهرمانانی مانند هكلبری فین و تام سایر برای 
نخستین  بار پای ماجراجویان را به ادبیات مردمی این سرزمین 
بــاز كرد و 21 آوریل 1910 در 74 ســالگی از دنیا رفت.  تواین 
خود نیز زندگی ماجراجویانه‌ای داشــت؛ با آرزوی یافتن طلا 
راهی »نوادا« شــد و پس از رســیدن به آن، کل سرمایه‌اش را 
بــه بــاد داد. قایقرانی را آموخــت، می سی ســی پی را پیمود، 
ورشکســت شد و در عین حال نویســنده‌ای صاحب نام بود. 
عاشــق سگ ها بود و ســه حیوان خانگی خود را به اسم‌های 
عجیــب »می‌دانم«، »می‌دانــی« و »نمی‌دانم« صدا می‌کرد. 
در آمریکا فرد تاثیرگذاری بود و از روزولت به بعد بســیاری از 
رؤسای جمهور این کشور از نقل قول های او استفاده کرده‌اند. 
هری ترومن این نقل قــول از تواین را قاب کرده و روی میزش 

گذاشته بود: »همیشه کار درست را انجام بده...«.
میز کار مارک  تواین در موزه‌ای به نام او در ویرجینیا

نیره خادمی

گروه تاریخ

مجازات اعدام مخالف بود و برای مساله مهاجران، تغییرات اقلیمی، 
عدالت اجتماعی، حقوق بشــر در صحنه بین‌المللی و گفت‌وگوی 
میان‌ادیانی اهمیــت ویژه‌ای قائل بود و نقش مهمی در بازســازی 
روابط دیپلماتیک میان ایالات متحده و کوبا ایفا کرد. اهمیت مسائل 
زیســت محیطی به قدری برای پاپ فرانسیس زیاد بود که در سال 
۲۰۱۵ از جامعه جهانی خواســت تا برای حفظ کره‌زمین و مقابله با 
بحران اقلیمی اقدام کنند. او بارها خواستار »ساکت کردن سلاح ها« 
در جهان شــده بود و نســبت به ضرورت آتش بس در غزه و آزادی 

اسرا تاکید داشت. 

پیش از فرانسیس
 پاپ بندیکت شانزدهم که پیش از فرانسیس این مقام را بر عهده 
داشــت، فردی با رویکرد بسیار ســنتی و محافظه کارانه بود که در 
نهایت هم تحت تاثیر تغییرات جهانی همچنین رســوایی فسادهای 

جنســی کشیشان اســتعفا داد. او هشــتمین پاپ آلمانی بود که به 
گفته دکتر عبدالرحیم گواهی، رئیــس مرکز پژوهش ادیان جهان از 
ابتدای روی کار آمدنش، یهودیان ارتدوکس با احتیاط با او برخورد 
کردند؛ چراکه می‌دانســتند که آلمانی است و بعداًً مشخص شد که 
جزو ارتش نازی بوده اســت. بندیکت یکــی از مخالفان عضویت 

ترکیه در اتحادیه اروپا بود و اعتقاد داشــت، کشــوری که اکثریت 
جمعیت آن مسلمان و حکومت‌اش لائیک است نباید در اتحادیه‌ای 
که اکثریت آن مســیحی هستند، عضو باشد. پاپ ژان پل دوم پیش 
از بندیکت حدود 28 ســال در این مقام حضور داشــت و نخستین 
پاپ کاتولیک بود که با ورود به مســجدی در دمشق در آن به نیایش 
پرداخت. شفافیت مالی پاپ ها در این دوران با انتشار حساب های 
مالی رسمیت بیشتری یافت. سوء قصد به جان یکی از اتفاقات مهم 
آن دوران بود که البته از آن جان سالم به در برد. او بعدها ضارب خود 
را عفــو کرد و حتی برای گفت‌وگو با او به زندان رفت. ســیدمحمد 
خاتمی، رئیس‌جمهور وقت در سال ۱۳۷۷ به دعوت رسمی دولت 

ایتالیا به این کشور رفت و با پاپ ژان پل دوم دیدار کرد.

پاپ های بدنام
در تاریــخ دو هزارســاله واتیــکان و فرمانروایی مقــام پاپ بر 
کاتولیک ها، افراد زیادی به این مقام رسیدند و در یک دوره تاریخی 
مقام پاپ تحت تاثیر حکومت ها گاهی منشــأ ظلم و فساد هم بودند 
و نقش توجیه ظلم ها و چپاول پادشاهان را بر عهده داشتند. کلیسا 
در آن زمان به شــیوه های مختلف درگیر فساد مالی و اخلاقی بود به 
طوری که اســقف تورچلو در این  باره می گوید: »اخلاق روحانیان 
کلیسا فاسد است، آنها برای عموم مایه دردسر و دل آزاری شده‌اند«. 
فساد به قدری زیاد بود که حتی ویل دورانت، نویسنده کتاب تاریخ 
تمدن هم در این  باره از فروش آمرزش نامه از سوی کلیسا سخن گفته 
اســت. واشنگتن پست چند ســال پیش در گزارشی درباره چند تن 
از ستمکارترین و بدنام ترین پاپ های تاریخ نوشت. پاپ الکساندر 
ششم به دلیل فســاد اخلاقی و نیز انتصاب آشنایان به منصب های 
مهم کلیسا بســیار بدنام بود تا جایی که بسیاری از مورخان از زنای 
او با دخترش خبر داده‌اند. پاپ استفان ششم در سال 896 میلادی 
جنازه فورمــوزوس، پاپ پیش از خود را به جرم کفر به دادگاه آورده 
و محاکمه کرد و پس از آن دســتور داد لباس های جنازه فورموزوس 
را از تن درآورده، انگشتانش را قطع کنند و جنازه‌اش را به رودخانه 
پرتاب کنند. در دوره پاپ جان دوازدهم فســاد اخلاقی در کلیســا 
موجب رسوایی و بدنامی واتیکان شده بود. پاپ بندیکت نهم در قرن 
یازدهم پس از استعفا از مقام پاپی، جایگاهش را به فروش گذاشت.


